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666http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 03/2022   

pro týden:  
17. 1. 2022 – 23. 1. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
NEBOJTE SE VOLAT PROFESIONÁLY 

Vážení občané, pokud uvidíte v naší obci něco 
v nepořádku, oheň, zdravotní či dopravní 
komplikace.  
Neváhejte a volejte čísla tísňového volání.  
Nemusíte se těchto čísel bát i představitelé a 
zastupitelé obce je používají. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
V lednu 2022 
je Hospůdka Na Záduší 
zavřena. 
 

 
 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ÚDRŽBA V OBCI 
Jelikož napadl sníh má pan Praveček práci s vyhazováním a úklidem sněhu u zastávek, před obecním domem, na 
hřbitově a u míst s tříděným odpadem. Uklidil Loužnický betlém a připravil pro něj prostor k uskladnění. Dále také 
pomáhá na opravě místností u malého sálu v Kulturním domě – sokolovně. 
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OPRAVA MALÉHO SÁLU V KULTURNÍM DOMĚ 
 
Od konce roku 2021 probíhá rekonstrukce podlah v prostoru malého sálu v Kulturním domě. Podlahy jsou velmi 
napadeny a tak se jedná o precizní výměnyu a opravu. Jedná se o prostory přísálý, kuchyňky a šatny. Dále budou 
vyměněna okna a celý malý sál bude vymalován. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotogalerie a historie ze stavby Kulturního domu:  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice-Kulturni_dum_historie/  
 
historii staré sokolovny najdete zde: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_historie_stara_sokolovna/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice-Kulturni_dum_historie/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_historie_stara_sokolovna/


 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
Vánoční období jsme završili na Tři krále milou návštěvou knihovny Blue Owl Bohemia / Modrá sova, kde jsme si 
zahráli bingo se slovíčky k tématu Vánoc, počítali do dvanácti a zazpívali si.  
Vedle toho jsme si v novém roce inspirováni akcí Ptačí hodinka 2022 - sčítám ptáky na krmítku povídali o ptáčcích, 
vyráběli jim dobroty, šli po stopách zdejšího datla nebo přebírali zrníčka jako holoubci v pohádce o Popelce. 
A teď už štěstí, zdraví, dlouhá léta… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zezulicka.cz/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 
 
 

 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
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PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/ObecLisny/photos/pcb.7435852529773791/7435851769773867 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/ObecLisny/photos/pcb.7435852529773791/7435851769773867
https://www.lisny.cz/
https://www.albrechtice-jh.cz/obec-1/albrechticky-zpravodaj-1/
https://drive.google.com/drive/folders/16MYQNGpFoSp-qoIg0DpDCOZi6aTsUm_D
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.velke-hamry.cz/o-meste/hamrovske-listy-1/
https://www.smrzovka.cz/smrzovsky-zpravodaj/ds-1099
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2021/
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¨ 
Toto jsou informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí k podání daňového přiznání k dani z nemovitých věcí na 
zdaňovací období roku 2022 v souvislosti s opatřeními proti šíření viru SARS CoV-2. 
Poplatníci mající povinnost podat daňové přiznání na rok 2022 k dani z nemovitých věcí v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj, mohou na telefonních číslech v uvedených časech získat informace o 
povinnosti podat daňové přiznání a domluvit si pomoc s jeho vyplněním a podáním. 
Širší okruh informací (včetně podání daňového přiznání v jiném kraji) mohou poplatníci získat na níže uvedeném 
odkazu na stránkách Finanční správy: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-
CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z  

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-nemovitych-veci/informace-stanoviska-a-sdeleni/2022/SARS-CoV-2-informace-pro-poplatniky-dane-z
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MĚSÍČNÍ PŘEHLED O NEZAMĚSTNANOSTI  
V OKRESE JABLONEC NAD NISOU 

 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 31.12.2021 
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NABÍDKA PRÁCE 
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 

NÁBOR STRÁŽNÍKŮ-ŽELEZNÝ BROD 
Městská policie Železný Brod hledá do svých řad kolegy(ně) na pozici 
strážník(ce).  Jedná se o práci v nepřetržitém provozu s nerovnoměrně 
rozvrženou pracovní dobou. Náplní práce je plnění celé škály úkolů 
vyplývajících ze zák. 553/1991 Sb. a dalších speciálních zákonů. 
Uchazeči o zaměstnání musí splňovat tyto podmínky dle zák. 553/1991 Sb. : 
§ 4 
(1) Strážníkem může být občan České republiky, který 
a) je bezúhonný, 
b) je spolehlivý, 
c) je starší 18 let, 
d) je zdravotně způsobilý, 

e) dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a 
f) má osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů (dále jen 
„osvědčení“). 
VÍCE ZDE: https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-
strazniku-2.html  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-strazniku-2.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/obcan/aktualne/zpravy/nabor-strazniku-2.html
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ZE SPORTU 

 

ZÁSADA SKI CENTRUM 
Od neděle 16.1. je areál v provozu. 
Žádáme návštěvníky, aby dodržovali 
vládní nařízení. 
Neděle a pondělí provoz do 16:00, OD 
ÚTERÝ 18.1. s nočním lyžováním dle 
standartní otvírací doby. 
Restaurace je také v provozu. 
www.zasadaskicentrum.cz  
 
 
 
 

 
 

SK ZÁSADA 1919 – KLUZIŠTĚ 
Díky příznivému počasí je kluziště opět 
v provozu. Děkujeme Ledovým mužům 
za přípravu ve dne v noci a 
návštěvníkům za bezpečné a ohleduplné 
chování.  
Pro veřejnost otevřeno od 9 do 16 hod. 
U zadního vstupu je k dispozici krytá 
převlékárna.  
https://www.facebook.com/SK-
Z%C3%A1sada-1919-252365008753  
 
 

 
 
 
 
 

SK ZÁSADA 1919 – BĚŽKY 
Pro lyžaře na běžkách je upravené 
běžecké kolečko ve Zbytkách. 
https://www.facebook.com/zasada.cz  
 
https://www.zasada.cz/volny-
cas/lyzarske-bezecke-trate/  
 
 
 

PŘÍRODNÍ SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA 
SMRŽOVKA 
Volně přístupná dráha ve Smržovce je 
dlouhá 4 km. Sáňkařská dráha vede z 
Černé Studnice a klesá do Smržovky po 
obecních a lesních cestách k lyžařskému 
vleku Filip. 

https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/  
 

http://www.zasadaskicentrum.cz/
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/SK-Z%C3%A1sada-1919-252365008753
https://www.facebook.com/zasada.cz
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.zasada.cz/volny-cas/lyzarske-bezecke-trate/
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha/
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ZE SVĚTA 
PĚNČÍN - KRÁSNÁ 
Kittelův dům na Krásné má po svátcích znovu otevřeno.  
Denně (mimo pondělí) od 10 - 16 hod. K výstavě skleněných betlémů přibyla od 11. 1. 2022 výstava andělů žáků 
ZŠ Pěnčín. 
Srdečně zveme také do nedělní kavárny na horké nápoje, k roztopeným kamnům, vždy od 13 - 16 hod.  
Přijďte pobejt! 

 
 

 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
Kompletní přehled o všech podrobnostech týkajících se investic 
Libereckého kraje je nyní nově k nalezení na webovém odkazu 
https://mapainvestic.kraj-lbc.cz/. Tu v rámci aktualizace doplnily další 
nové informace o stavbách v regionu. 
„Jedná se o webovou aplikaci, na které Liberecký kraj představuje 
všechny své investiční akce napříč všemi resorty. Lze si tam vyfiltrovat a 

najít stavby podle toho, v jaké fázi se nacházejí – ať už v přípravě, v průběhu prací nebo ty, které jsou 
dokončené,“ uvedl Zbyněk Miklík, náměstek hejtmana pro resort ekonomiky, majetku, investic, veřejných zakázek 
a informatiky. 

Novinkou je to, že mapa obsahuje i podrobné informace o všech, kteří se na jednotlivých akcích podílejí. „Od 
projektanta, architekta, technický dozor, zhotovitele až po koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V 
této aplikaci lze dohledat veškeré dokumenty, materiály, výběrová řízení, hodnoty a částky, za něž se staví. Mapa 
investic tak nyní poskytuje kompletní informace o konkrétních stavbách,“ dodal Miklík. 
Mapa přináší přehled investic do pozemních staveb v hodnotě od 3 milionů korun bez DPH. Ty připravuje odbor 
investic a správy nemovitého majetku Krajského úřadu Libereckého kraje. Nyní čítá přehled šestačtyřicet 
stavebních akcí napříč regionem.  Uživatelé si při hledání mohou zvolit filtr podle resortů, stavu projektu, data 
zahájení či samotného názvu,“ uzavřel Miklík. 
Jan Mikulička 
odborný zaměstnanec vztahů s veřejností 
jan.mikulicka@kraj-lbc.cz 
485226324 
 
 
 

 
 
 

https://mapainvestic.kraj-lbc.cz/
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LÍŠNÝ 
Plné ruce práce měli 
v sobotu 15. ledna hasiči, 
kteří po šesté hodině ranní 
vyrazili k požáru rodinného 
domu do Líšného na 
Železnobrodsku. 
Jak zasahující hasiči uvedli, 
po jejich příjezdu šlehaly 
z okna v druhém patře 
plameny. Požár lokalizovali 
po sedmé hodině ranní 
pomocí čtyř proudů a 
výškové techniky. Poté hasiči 
dohašovali skrytá ohniska a 

objekt odvětrávali. Požár byl 
zlikvidovaný krátce před 
devátou hodinou ranní. 
Protože se jedna osoba 
nadýchala zplodin, převzali si 
ji do péče záchranáři. 
 
Místní hasičská jednotka 
bude mít nad objektem 
dohled po dobu dvanácti 
hodin. U požáru zasahovali 
hasiči ze stanice HZS 
Turnov, JSDHO Železný 
Brod, JSDHO Líšný a JSDHO 
Malá Skála. 

 
 
Obec Líšný: 
Po sobotním požáru se 
projevila ukrutná síla 
solidarity lidiček z širokého 
okolí. Šikují se pomocná 
úklidová a vyklízecí 
komanda, montážní 
skupiny, nabízí nezištná 
pomoc všeho druhu...  
Svět není tak špatný, jak by 
se mohlo od TV obrazovek 
zdát. Strašně moc 
děkujeme. 

OÚ Líšný bude spouštět i 
veřejnou sbírku, v pondělí 
starosta Jiří Mikes (dřív to /v 
neděli/ nešlo) objede ty, bez 
kterých to nelze spustit 
(KÚLK, KB a.s. a další). 
Vydržte, neskutečně si i s 
maloskalským starostou 
Michal Rezler vašeho zájmu 
vážíme. Jen úřední šiml 
zařehtá, budeme o čísle 
transparentního účtu 
informovat. 
Jste skvělí!!! 
Jiří Mikeš – starosta obce 
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JABLONEC NAD NISOU 
V pondělí 10. ledna se v jablonecké České mincovně (ČM) 
uskutečnila slavnostní ražba neprodejných stříbrných 
medailí Jizerská 50, které obdrží vítězové vybraných 
kategorií při 55. ČEZ Jizerská 50 včetně dětských. 
Pozvání přijal nejen autor sloganu Petr Karlovský a ředitel 
závodů Jizerská 50, ale i primátor Jablonce nad Nisou Jiří 
Čeřovský a další hosté. „S pořadateli závodu Jizerská 
50 spolupracujeme již třetím rokem a vždy každý 
z účastníků dostává ročníkovou medaili do svého 
startovnímu balíčku,“ uvedla mluvčí ČM Lenka 
Klimentová. 
První medaile v roce 2020 byla věnována 15 horolezcům 
zahynuvším v Peru 1970, loňská medaile nesla z ankety 

vybrané motto Srdcem v bílé stopě, evokující překážky konání sportovních a jiných akcí kvůli pandemii. Letošní 
podtitul vzešel z veřejné soutěže. Vítězem se stal Petr Karlovský se sloganem V cíli každý svým vítězem. 
I nová, v pořadí třetí, pamětní medaile České mincovny pro účastníky závodu Jizerská 50 je opět z autorské dílny 
akademického sochaře Jiřího Dostála. Reverzní strana nese stále stejný motiv a to nápis Jizerská 50. Averzní 
strana je pro rok 2022 tvořena zalomeným nápisem V cíli každý svým vítězem, který vyobrazuje siluetu hory.Verzi 
ze slitiny Nordic Gold o průměru 30 mm v počtu 8000 kusů dostanou všichni závodníci. 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Dostat své dílo poprvé do galerie? Aniž by muselo projít 
hustým sítem umělecké komise? V Železném Brodě to 
jde. Výstava Salon nedělá rozdíly mezi díly, vystavena 
jsou všechna přihlášená. 
Již poosmé se ve zdejší Městské galerii Vlastimila Rady 
koná výstava Salon. Názvem odkazuje na Salon 
odmítnutých, výstavu prací odmítnutých porotou 
oficiálního Pařížského salonu. „Jde o výstavu, do které se 
může přihlásit každý, kdo něco tvoří. Vždy počítáme 
s tím, že u autorů zafunguje autocenzura….. 
VÍCE ZDE: 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/malba-grafika-

nebo-sperky-v-zeleznobrodske-galerii-se-sesla-umelecka-dila-202201.html  
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj patří k oblastem, kde se trvale usídlila vlčí 
smečka. Kromě Českolipska se šelmy pohybují v oblasti 
Jizerských a Lužických hor a Frýdlantska. Jejich 
sledováním se zabývají Vlčí hlídky, které nabírají nové 
zájemce.  
Vlčí smečku v Lužických horách a další teritoria vlků na 
severu Čech pomohou mapovat noví dobrovolníci Vlčích 
hlídek. Po úvodním semináři, který pro ně organizuje 
Hnutí DUHA v první půlce února v Rynolticích, se budou 

moci zapojit do dobrovolnického programu monitoringu a 
ochrany velkých šelem. Akce je určená především 

zájemcům o Vlčí hlídky na severu Čech, přihlásit se ale mohou v případě dostatečné kapacity i lidé, kteří se plánují 
zapojit v jiných oblastech České republiky. „Jsme rádi, že se nám oproti předchozí sezoně, kdy se úvodní 
semináře odehrávaly převážně v on-line prostoru… 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/vlci-severni-cechy-vlci-hlidky-20220112.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/malba-grafika-nebo-sperky-v-zeleznobrodske-galerii-se-sesla-umelecka-dila-202201.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/malba-grafika-nebo-sperky-v-zeleznobrodske-galerii-se-sesla-umelecka-dila-202201.html
https://jablonecky.denik.cz/z-regionu/vlci-severni-cechy-vlci-hlidky-20220112.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou je hrdým 
propagátorem významné události roku 2022. Tou je 
Mezinárodní rok skla (International Year of Glass), a tak 
nachystalo pro své návštěvníky spoustu akcí i novinek. 
Hned v začátku roku máte možnost navštívit výstavy, 
které jsou svou tematikou určitě spojeny s uvedeným 
výročím. Do konce ledna to je „Duše skla" vypovídající o 
současném českém sklářském umění a do konce dubna 
„Hledání rovnováhy" mapující design československého 
lisovaného skla v období socialismu. 
„Zveme ale návštěvníky i na naše stálé expozice 
„Nekonečný příběh bižuterie" a do „Čarovné zahrady - 
českého skla sedmi století," představila nabídku bývalého 
exportního domu a současného sídla muzea jeho ředitelka 

Milada Valečková. Jeho mimořádnou architekturu svou originalitou zdůraznila unikátní skleněná přístavba, kde by 
se v letošním roce měla konečně otevřít také stálá expozice vánočních ozdob. 
V rámci oslav Mezinárodního roku skla muzeum připravuje několik výstav s mezinárodním přesahem. Rok českého 
skla ve Francii naváže v lednu na výstavu „Vánoční poklad" prezentací současné české bižuterie a šperku, v létě 
zde budou poznávat „Duši skla" v podobě děl sklářských umělců, kteří si je dokáží i sami vyrobit. „Pro české 
předsednictví EU vytvářejí skláři z Libereckého kraje originální set nápojového skla symbolizujícího jednotlivé 
země EU," přiblížil kurátor Petr Nový zajímavý projekt s pracovním názvem Evropský stůl. 
Výpravná bilanční výstava o českém sklářství v posledních 30 letech pak proběhne ve spolupráci s Asociací 
sklářského a keramického průmyslu od dubna do října v Národním technickém muzeu pod názvem 
HOT.HOT.HOT. Ve spolupráci s Českými centry pak vzniká výstava CZECH IN představující inovace, jež dali Češi 
světu v oblasti skla a bižuterie. Premiéra je plánována v červenci ve španělské La Granje. Koncem roku pak bude 
pokračovat putování výstavy Vánočních ozdob (CHRISTMAS TREASURE) po Českých centrech ve vybraných 
evropských městech. 
Nové zajímavé výstavy a podle možností také jednorázové akce a cykly ale budou probíhat i přímo v Jablonci. 
„Pokračovat budou například oblíbené letní Sklářské pátky, prázdninový ateliér, Víkend Křišťálového údolí nebo 
letos zcela mimořádná Muzejní noc, jejíž termín a obsah ponecháme zatím zahalen tajemstvím," uvedla produkční 
muzea Marie Víšková. 
 Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou-jediné na světě! 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Od Nového roku začala v Jablonci nad Nisou platit 
nová povinnost registrace k poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci. Plátci jsou 
povinni se zaregistrovat do 15. ledna 2022. Přesto 
více jak 2000 plátců svou povinnost ještě nesplnilo. 
„Ačkoli bylo možné se k poplatku za komunální odpad 
z nemovitosti zaregistrovat už od září, mnoho plátců 
svou povinnost nesplnilo. K datu 12. ledna chybí 
registrace ještě 2100 subjektů," konstatuje 
jablonecký náměstek pro ekonomiku a majetek Milan 
Kouřil. Překvapivě nejvíce svou zákonnou povinnost 

zanedbali majitelé rodinných domů. Plátci se mohou 
stále registrovat, a to včetně soboty 15. ledna. 
Vyplněný formulář, který najdou na webu města, 
mohou podat osobně každý den v přízemí radnice, 

vchod z ulice Kamenná. Stále je možné formulář v obálce s označením ODPADY vhodit do schránky před vchodem 
do budovy městské policie označené KORESPONDENCE ODPADY, zaslat jej prostřednictvím datové schránky, ID 
datové schránky je wufbr2a, či poštou, pak je rozhodující razítko s datem podání. 
Plátcem poplatku za odpad je společenství vlastníků jednotek (SVJ) nebo vlastník nemovitosti (domu, bytu, 
bytového domu, chalupy). Dvojici nových obecně závazných vyhlášek o obecním systému nakládání s odpady a o 
místním poplatku za odkládání odpadu z nemovité věci schválili zastupitelé v červnu loňského roku. Od 1. ledna 
2022 tak v Jablonci nad Nisou platí zpoplatnění kapacity odpadových nádob v litrech na poplatníka se sazbou 0,80 
Kč za litr, přičemž minimální kapacita činí měsíčně 60 l na osobu. 
 

 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:    
Trosečník 54/2 : https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-54-2-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-
ceskem-raji-a-okoli-173_68cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-54-2-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-173_68cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-54-2-aneb-co-se-deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-173_68cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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https://www.bezmezer.cz/about-5


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

LEDEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
PRANOSTIKY 

17.1. 
Svatý Antonín poustevník přináší led, nebo jej láme; 
nemá-li žádný, vyrobí hned. 
 
18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská 
 
19.1. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
Když na Alžbětu sněží, sníh dlouho poleží. 

 
20.1. 
O svatém Fabiánu a Šebestiánu zalézá zima za nehty i 
otužilému cikánu. 
Na svatého Šebestiána se musí někdo utopit, nebo 
zmrznout. 
Nezmrzne-li cikán do Fabiána a Šebestiána, potom už 
nezmrzne. 
Na svatého Fabiána a Šebestiána stromům opět míza 
dána. 
 
 

21.1. 
Svatá Anežka kape ze stříšky, sedláče schovej zhryzky (zbytky píce, 
bude neúroda). 
Svatá Anežka, když laskavá, vypustí skřivana z rukáva. 
O svaté Anežce od kamen se nechce. 
 
22.1. 
Vincence slunečnost dává vína hojnost. 
Jasné slunko na Vincence k vinobraní chystá věnce. 
Jasný den na Vincence dá hojnost dobrého vína. 

Na den svatého Vincence blesk slunečný znamená rok u víně být 
hojný. 
Jestliže na den svatého Vincence svítí slunce, pamatuj, abys měl 
velký sud, poněvadž réva dá hrozny. 
Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, třeba pro víno i žito starat se o 
žence. 
Je-li na svatého Vincence pěkně a teplo, budou velká parna v létě a 
teplé noci v srpnu. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

    17.1.        25.1.       01.02. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 19.1. 2022 
Vychází: 7:38       Vychází: 17:44      
Zapadá: 16:18      Zapadá: 8:52 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
LEDEN 2022 
17.1. - Měsíc v úplňku (23.48 UT) 
23.1. - Merkur v dolní konjunkci se 
Sluncem 
26.1. -  Zákryt jasné hvězdy 
Zubenelgenubi (2,7m) Měsícem 
26.1. -  Měsíc v konjunkci s Marsem 
(3,0°) 
26.1. -  Měsíc v konjunkci s Venuší 
(10,7°) 
30.1. -  Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 
362 236 km) 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Planeta Venuše (na 

obrázku velkým 
ohniskem - vypadá 
proto jako Měsíc) se v 
sobotu octla úhlově 
nejblíže u Slunce a 
tedy prošla tzv. dolní 
konjunkcí. Nyní se už 
objevuje na ranní 
obloze jako jitřenka. 
Každým dalším dnem 
bude časně ráno za 
rozbřesku nápadnější 
a zejména v první 
polovině tohoto roku 
přinese hned několik 
zajímavých nebeských 
"setkání". To 
nejvýraznější se 
odehraje ráno na 1. 
máje, kdy uvidíme její 
těsné nebeské setkání 
s jasným Jupiterem. 
Foto: Paolo Bardelli. 
 
 
 
 
 

 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 18. 1. 2022 Olga Tomíčková 
 18. 1. 2022 Dana Brumlichová - Udatná 

 18. 1. 2022 Olga Hrdličková 
 19. 1. 2022 Petr Kopal 

 19. 1. 2022 Renata Pohlová 

 19. 1. 2022 Beata Dimmerová 
 20. 1. 2022 Milena Tomášková 

 21. 1. 2022 Vladimíra Stehnová 
 22. 1. 2022 Eva Pešatová - Nováková 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

17.1. 1584 – První den platnosti gregoriánského kalendáře v 

Čechách. Úterý 17. ledna následovalo po pondělí 6. ledna 

juliánského kalendáře. 

18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret kutnohorský, kterým 

omezil vliv cizinců na pražské univerzitě. 

19.1. 1354 – Karel IV. osvobodil pražské obchodníky od cel 

vybíraných v německých městech zemí říše. 

20.1. 1211 – Sv. Anežka Česká, světice († 6. března 1282) 

21.1. 1930 – Na křižovatce Václavského náměstí s 

Jindřišskou a Vodičkovou ulicí byl zprovozněn první světelný 

semafor v Praze. 

22.1. 1775 – André-Marie Ampère, francouzský fyzik a 

matematik 

23.1. 1179 – U Loděnic proběhla vítězná bitva selského 

knížete Soběslava II. nad císařem Fridrichem. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

17.1. – Den vzdání se novoročních předsevzetí, Den lanových 

drah, Den náboženství 

18.1. – Den medvídka Pú 

19.1. – Den popcornu, Den plechovek 

20.1. – Den diskžokejů, Den milovníků sýrů 

21.1. – Mezinárodní den objímání, Mezinárodní den tepláků, 

Den veverek 

22.1. – Den pikantních omáček, Den oslavy života 

23.1. – Den koláčů, Den rukopisu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

OSLAVA 
VÍTĚZSTVÍ 1916 
Opět na škole 
zavlály prapory na 
oslavu vítězství 
rakouských zbraní 
a to ve dnech 18 – 
21. ledna 1916. 
Oslaveno vítězství 
dobytí Lovčenu a 
Letyně na Černé 
Hoře.  

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

17. 1. 2022 – 23. 1. 2021 

 

17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno 

slovanského původu. Jeho frekventovanější 

obdobou používanou především v Bulharsku a 

na Balkánu je Dragan. Vykládá se jako „drahý, 

komu je drahá sláva, slavný drahostí“. 

 

18.1.-  VLADISLAV je mužské jméno 

slovanského původu. Vykládá se jako slavný 

vládou, slavící vládu. 

 

19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je 

ženské křestní jméno slovanského původu, které 

vzniklo ze slova „doubrava“, obecného výrazu 

pro háj, les (nesouvisí etymologicky se slovem 

dub, označovalo původně les bez rozlišení. 

 

20.1. - ILONA je ženské křestní jméno 
ugrofinského původu. Jedná se o maďarskou 
formu řeckého jména Helena. 
 
21.1. - BĚLA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Vzniklo jako překlad 

francouzského jména Blanka, jehož význam je 

„bílá, čistá“. Srbochorvatskou podobou jména je 

Bjela. 

 

22.1. - SLAVOMÍR je mužské jméno 

slovanského původu s významem 

„mírumilovný“.  

 

23.1. - ZDENĚK (nebo také Zdenek, Zděnek) 

je zkrácená podoba odvozená zřejmě ze 

staroslovanského jména Zdeslav – „zde je 

slavný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
BYLINKY K OČISTNÉMU VYKUŘOVÁNÍ 
 

Bříza – je spojována s očišťováním, bílé stromy obecně působily proti černé magii. 
Je symbolem plodnosti, regenerace a nových počátků, pálila se při všech 
přechodových svátcích (slunovraty a rovnodennosti). Poskytuje bezpečí, naději a 
sílu pokračovat v cestě. Z jejích větviček se červenou nitkou svazoval čtyřramenný 
kříž určený na nejvyšší místo v domě. 
 
Levandule – výborně se hodí při nervozitě a stresu, navozuje klidný spánek, tiší 
bolesti duše. Zbavuje strachu, posiluje sebevědomí, podporuje lásku. Přináší vnitřní 
klid a mír. Dezinfikuje na fyzické úrovni, ve středověku chránila snítka levandule 
před morem, z tohoto důvodu se rozhazovala i na podlahách kostelů. Levanduli 
nosili ženci na poli jako ochranu před sluncem. Zapalovala se v místnosti, kde se 

právě narodilo dítě. Její vonný kouř vnáší harmonii do domu i při shromážděních. 
Sušené květy poházené kolem domu přináší klid a pohodu. 
 
Máta – má povzbuzující, ochranné i léčebné účinky. Je symbolem pohostinnosti, 
přináší blahobyt a bezpečí. Patří ke svatojánským bylinám, trhala se v době 
slunovratu a o Vánocích pak pokládala na oltář, sypala se na zem v kostelích, 
světily se s ní jesličky. Dodává energii a sílu, odbourává strach. Tradičně se 
používala na čištění, osvěžení i zlepšení trávení. 
 
Meduňka – elixír života a prostředek pro potěšení srdce. Má uklidňující účinky, 
přináší úlevu při stresu, strachu a depresích, pomáhá pochopit vlastní emoce a 
dodává sílu s nimi pracovat. Léčí trápení z lásky, melancholii a žal. Je vhodná pro 
večerní vykuřování. Je tradiční bylinou očisty a ochrany. 
 
Rozmarýn – posiluje činnost mozku a zlepšuje paměť, skvěle se hodí pro ranní 

vykuřování. Bývá považován za afrodiziakum, ale i za lék na mnoho nemocí. Vůně rozmarýnu se vdechovala jako 
ochrana morem a tyfem. Snítka pod polštářem prý zajistí příjemné sny a zažene všechno zlo. Je silnou bylinou na 
očistu a odstranění negativity. 
 
Řebříček – řebříček je jednou z bylin sv. Jana. Na venkově jím zaháněli zlé duchy od chlévů i stájí, nosil se jako 
amulet k odvrácení negativity. Po celý středověk byl považován za kouzelnou bylinku působící proti účinkům magie. 
Keltští druidi i čínští mudrci používali lodyhy řebříčku k věštění. Je spojován s láskou a manželstvím, svazek nad 
postelí či ve svatební kytici novomanželů zajišťoval 7 let štěstí a věrnosti, kousek řebříčku pod polštářem prý 
pomůže uvidět ve snu budoucího partnera. 
 
Šalvěj – byla považována za svatou bylinu, schopnou prodlužovat život, také ale zastrašit zlé duchy. Podle 
křesťanské tradice získala šalvěj svou sílu od Marie, která ji poskytla ochranu a útočiště před Herodem. Má moc 
osvobodit ducha od rušivých emocí a vyvolat klid a jasno. Více o šalvěji… 
 
Třezalka – platila za rostlinu, jež dokáže zahnat všechny temné síly a zlé duchy, věšela se na stavení pro ochranu 

před vším zlým, do okna se dávala proti hromu a blesku. Pálila se k očištění prostoru i lidí, také rituálních předmětů 
a amuletů, slouží na zapuzení negativních a démonických sil, chrání před přičarovanou láskou, po narození dítěte se 
spalovala k jeho obraně před zlými kouzly. Jedná se skutečně o velmi silnou očistnou a ochrannou bylinu, má také 
výrazné uklidňující a antidepresivní účinky. 
 
Tymián – patří k nejstarším vykuřovadlům vůbec. Ve starověku se tymiánem světily svatostánky a posvátná místa. 
Byl označován jako zabíječ jedů, vykuřovaly se s ním nemocniční pokoje. Díky jeho očistným účinkům můžeme 
čistit místnosti, místa i osoby, rituální předměty apod. Dokáže nás posílit, zvýšit sebevědomí a jasnozřivost. Bystří 
smysly a pomáhá v krizových dobách. 
 
Vavřín – tradiční očistná, léčivá bylina, která ovšem též bystří smysly, podporuje spánek a posiluje věštecké 
schopnosti. Svazky vavřínových listů kolem domu údajně zabraňovaly strašidlům provádět rejdy. Pěstovaný kolem 
domu zas chrání obyvatele před nemocemi. Při vykuřování dodává sílu a energii, posiluje imunitní systém. Je 
rostlinou plnou slunce. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PEČENÁ POLÉVKA – aneb kompletní menu na sváteční oběd 
2 kg Hovězího masa (kližka, opony, veverka apd.), 6 mrkví, 1 celer, 3 petržele, 1 
cibule, 3 stroužky česneku, bobkový list, nové koření, sůl, pepř, voda. 
Do většího pekáče s pokličkou dáte všechny suroviny, zalijete vodou a dáte péct 
přikryté pokličkou. Ideální je péct večer cca 3 – 4 hodiny, průběžně kontrolovat a 
dolévat vodu. Vypnout a nechat v troubě do druhého dne. Druhý den pomalu 
dopékat do času podávání. Zeleninu dejte zvlášť a pokrájejte, maso také a vývar 
přeceďte. 
Podávejte vývar se zeleninou a celestinskými nudlemi. Maso jako druhý chod 
s domácí tatarkou a vařeným bramborem.   
 
CELESTÝNSKÉ NUDLE 
3 vajíčka, 6 lžic špaldové mouky, 2 lžíce polohrubé mouky, sůl, pepř, bylinky: libeček, 

petrželka, mléko a olej 
V misce rozmíchejte vejce se solí, kořením a bylinkami, přidejte mouku a lžíci oleje a 
postupně přilévejte mléko, dokud není těsto jemné a hladké jako na palačinky. 
Na pánvi pečte jednu palačinku za druhou, a nakonec je rozkrájejte na nudle.   
 
 
 

DOMÁCÍ TATARKA 
1 majonéza, 4 nakládané okurky, 1 cibule, 4 kapary, lžička sardelové pasty, sůl, pepř, 
1 lžíce plnotučné hořčice. 
Všechny suroviny nakrájejte na jemno a smíchejte s kořením a majonézou, podávejte 
vychlazené. 
 
 
 

 
ZAPEČENÉ TOASTY 
300 gramů mletého masa, např. hovězí-vepřové, 3 kusy střední bagety, 125 
gramů sýru mozzarella, 1 balení nakládaných krájených rajčat, 3 lžíce oleje, 
čerstvé nebo sušené oregano. 
Opečte maso na horkém oleji do okamžiku, až začne být sypké. Přilijte rajčata a 
vše důkladně promíchejte. Osolte a opepřete. Nakrájejte bagety šikmo na menší 
plátky. Rozložte směs rovnoměrně na bagetách, nahoru položte plátky sýra. 

Zapékejte přibližně 5 minut při teplotě 220 stupňů Celsia. Servírujte posypané čerstvým nebo sušeným oreganem. 
 
ZELNÍKY (PLACKY) 

500 g hladké mouky, 150 g sádla, 400 g kysaného zelí, vymačkaného a pokrájeného, 2 
vejce (jedno rozšlehané), hrst čerstvě nasekané majoránky, nebo petrželky, či 
mateřídoušky, sůl 
Na vále zpracujeme mouku se sádlem, zelím a jedním vejcem. Vyválíme placku asi půl 

centimetru silnou. Placku válečkem přeneseme na plech, nakrájíme ji na čtverečky, a ty 
potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme majoránkou. Pečeme při 200 stupních do 
zlatohněda. Čtverečky pak od sebe oddělíme nožem. 

 
KYTIČKOVÝ KOLÁČ NEBO MŘÍŽKOVÝ 
Těsto: 300 g hladké mouky, 160 g Hery – nakrájet na kousky nebo 
nastrouhat, 80 g cukru, 2 žloutky, trošku (malá lžička) citronové kůry 
nastrouhané, maličko kypřícího prášku. Náplň: tvarohová: 2 tvarohy 
(může být i více), 1 žloutek, lžíce vanilkového pudingu – prášek, cukr, 
podle chuti, rum.  
Vše smícháme rukama v míse a na vále doválíme s podsypáváním mouky 
do hladkého bochánku. Bochánek těsta rozdělíme na dvě části ¾ a ¼. Z 
většího bochánku vyválíme placku a vyložíme jí pekáč. Pokryjeme 
tvarohovou náplní a klademe rovnoměrně vykrajované kytičky, nebo 

vytvoříme proužky a z nich mřížky, do otvorů vkládáme jahodovou, nebo rybízovou marmeládu, luxusní je šípková. 
Dáme do vyhřáté trouby péct cca 40 minut na 200°C. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

OČISTA DOMU KOUŘEM 
Lidstvo různé formy pálení rostlinných substancí praktikuje po 
celou dobu své historie. Dokazují to archeologické nálezy v 
podstatě ze všech známých civilizací světa. Při vykopávkách i 
na starých vyobrazeních se objevují misky či kadidelnice a též 
zbytky pálených materiálů nebo popisy této techniky. Že nejde 
jen o náhody, ale o praktické i rituální použití je očividné. 
Naše přetechnizovaná doba na tuhle jednoduchou přírodní 
záležitost pozapomněla, ale současnost se k ní opět vrací. 
Pravda, požární čidla vykuřování zrovna nakloněna nejsou. 
Celkem přirozeně přichází zvýšená potřeba vykuřování 
vnitřních prostor s chladnějším počasím, nedostatkem 

slunečního svitu a zvýšeným výskytem nemocí dýchacího 
ústrojí. Podobně jako plameny svíček, tak i kadidelnice se 
žhavým uhlíkem a vůně z ní stoupající, přináší našim 
domovům i duším vřelé teplo ohně a současně očistu 
prostředí, v němž žijeme. 
Velmi časté bylo kadidlo (zajímavá obchodní komodita již od 
vzniku kupeckých stezek) a jiné pryskyřice třeba borovicová 
nebo smrková. Na různých místech světa různé místní 
varianty jalovců, šalvějí, pelyňků, cedrů nebo cedarů (což 
nejsou cedry, ale druhy jalovců). 
V domácích krajích byl vykuřováním znám třeba Jan Jakub 
Ryba, ten jalovcem čistil vzduch ve třídách při vyučování. A 
pálení rozmarýnu s jalovcem jako pokojové dezinfekce se 
provozovalo ještě v první polovině 20. století ve francouzských 
a švýcarských nemocnicích. 

Co je vlastně ochrana před zlými duchy? To bývá často 
uváděná funkce vykuřování i dnes. Dříve to byly zlí duchové, 
dnes to jsou mikroby a baterie. To je sice hodně 
zjednodušené, ale.. Naprostá většina vykuřovadel určených k 
„vyhnání zlých duchů“ funguje i jako čistící na naše fyzické 
tělo, které zbaví nachlazení, kašle apod. 
 
Pro vykuřování bylin a vonných dřev (orlářka drahocenná, 
palo santo, santalové, cedrové, guajakové dřevo) je lepší 
méně intenzivní vykuřování za pomoci tepla čajové svíčky. 
Vykuřovadla se v tomto případě sypou rovnou na kovové sítko 
nad svíčkou. Vůně jsou pak subtilnější, kouř minimální. 
 
Pícka se dá pořídit hotová nebo si můžete vytvořit originální 
variantu. Můžete využít skleněný svícen a nerezové sítko do 

dřezu či propíchaného alobalu. Šikovná je i aromalampa se 
samostatnou mističkou, pak stačí místo misky nasadit alobal. Třeba vás napadne i něco dalšího. Občas je ještě 
potřeba si trochu pohrát se vzdáleností vykuřovadla od svíčky tak, aby vše fungovalo. 
 
Jaká místa jsou potřeba očistit? Jsou to místa, kde cítíme „těžkost“. Prostory, v nichž by nám mělo být dobře a z 
určitých důvodů není. V případě cílené očisty je pro výběr konkrétních vykuřovadel důležitý záměr. Tedy co a proč 
hodláte čistit.  
Pořádná očista vyžaduje, aby fungovala, dostatek kouře, hodně a všude. Nešetříme, ale je potřeba větrat. 
Důležité je celý prostor poctivě obejít, začít u země, nevynechat žádný roh atd.  A po „vykouření“ opravdu důkladně 
vyvětrat. Pokud to jde, prostor i opustit a nechat otevřená okna aspoň na 10 minut. Pro důkladné vyčištění se 
doporučuje postup aspoň 3x zopakovat, a to v rozmezí několika dnů. 
 
K vykuřování můžete použít šalvěj, bobkový list, rozmarýn, levandule, citronová tráva 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LEDEN 

Měsíc leden kdysi Římané vůbec neznali, protože jejich rok byl desetiměsíční.  

Až později byl počet měsíců upraven na dvanáct, ale stále s různým počtem dní.  

Pro Římany začínal rok březnem, a to s příchodem jara. Teprve roku 154 byl začátek roku přesunut z 15. března na 

1. leden. A tak vznikl dodnes dodržovaný začátek roku. Římané svůj první měsíc nazvali januaris – na počest boha 

Januse, boha začátků či konců, ale je i symbolem změny. My jsme si první měsíc v roce pojmenovali po svém a dali 

mu krásné a poetické jméno – leden.  

Jeho označení vychází z přesvědčení, že celou přírodu poutá, resp. by měl poutat – led. Původně byl tento měsíc ve 

východní Evropě označován jako měsíc vlka. 

V životním rytmu našich zemědělsky orientovaných předků představoval tento měsíc období relativního odpočinku. 

Na poli se sice pracovat nedalo, ale domácnost si žádala své. Dokud vše nebylo pod sněhem, spravovala se stavení 

i hospodářské a řemeslné náčiní.  

Tam kde nestihli před Vánocemi mlatci vymlátit obilí, tak svou práci rychle dokončovali. Protože se říkalo, že po 

Vánocích žerou myši mnoho obilí, a tak na ochranu před nimi se do rohů parně dávala divizna. Jakmile uhodily tuhé 

mrazy, život se přesunul do světnice. Zde se muži, ženy i děti sesedli u teplých kamen, zpívali, klevetili, vyprávěli si 

příběhy, pověsti a pohádky. „Povídám pohádku, jak pes přeskočil ohrádku. Povídám, povídám druhou, že teče voda 

struhou. Povídám, povídám třetí, jak spaly na peci děti a když se hezky vyspaly, po kusu chleba dostaly.“ Ale ani 

tehdy jim ruce nestály.  

Kromě vyspravování prádla a drobných domácích nástrojů se pokračovalo i v předení, draní peří a tkaní. V 

některých domácnostech se také vyráběly různé řemeslné výrobky určené pro další prodej.  

Zdobily se kraslice, vyřezávaly se figurky a kuchyňské náčiní, pletlo se, vyšívalo a paličkovalo, vyráběly se dřevěné 

pantofle, hrábě a košťata, pletly se koše a ošatky, štípaly se šindele.  

V tomto období naši předci také natírali stromy vápenným mlékem, chránili je tak před popraskáním, prořezávali 

koruny stromů a kontrolovali uskladněné ovoce. 

V neděli po slavnosti Zjevení Páně neboli Tří králů končí doba vánoční. Svátek Tří králů (6.1.) je den koledníků, kdy 

děti z chudších rodin obcházely příbytky obyčejných lidí a mohli si tak vykoledovat „obživu“ i na několik dalších 

týdnů. V tento den nám také známá pranostika říká, že jsme zase o krok blíže jaru: „Na Tři krále o skok dále“. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Letošní leden v Ralsku fotil Jirka Vondrouš 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Penízovka sametonohá                                                Ohnivec šarlatový 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bolcovitka bezová   (Ucho Jidášovo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sněženka velkokvětá (Začneme se těšit!) 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1923–24 

 

Školní docházka 

Školní docházka činila ve školním roce 97%, půldnů omluvených bylo 1,91%, neomluvených bylo 0,6%. Proti 

loňskému roku se docházka školní zlepšila o 1,04%, což svědčí, že občanstvo vždy více uznává vzdělání. 

 

Statistika 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve věku školou 

nepovinném chodila 1 

žačka. 

Během školního roku se 

přistěhovali 2 žáci a 1 

žačka, odešel 1 žák a 

vystoupili 1 žák a 3 žačky. 

Do měšťanských škol 

v Železném Brodě chodili 6 

žáků a 5 žaček. 

 

Školní pomůcky „knihovna“ 

V tomto školním roce 

pomůcek nepřibylo. Z darů 

na školní pomůcky 

zakoupeno bylo 19 knih 

v ceně 234,- Kč. 

 

Dary 

Na školní pomůcky darovali 

členové stavební komise: 

Emil Havel 50,- Kč, Ed. 

Louma 50,- Kč, K. Hnídek 50,- Kč, Kamil Kroupa 50,-Kč. Soudní spor Blažek-Blažková 50,- Kč, Prokop – Matoušek 

200,- Kč. Od sboru hasičského z výtěžku plesu 300,- Kč, při pohřbu M. Havlové 30,- Kč a R. Kunce 30,- Kč, úhrnem 

810,- Kč. 

 

Sociální péče 

Okresní péče o mládež darovala chudým školním dětem: 2 páry střevíců, 4 šaty chlapecké a 2 dívčí, 2 košile 

chlapecké a 1 dívčí, 2 podvlekačky chlapecké a 1 kalhoty dívčí.   

 

Foto: dívky z Loužnice 

 

Pokračování příště…. 
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STŘÍPKY Z HISTORIE 
O Loužnici „MLADÝ SVĚT 1976“ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pokračování příště. 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/123cs_14.pdf&original=Mlad%C3%BD%
20sv%C4%9Bt%201976%20III..pdf   
Děkujeme za tento historický skvost rodině Hnídkových z Kopaně, kteří nám jej věnovali.  

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/123cs_14.pdf&original=Mlad%C3%BD%20sv%C4%9Bt%201976%20III..pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/123cs_14.pdf&original=Mlad%C3%BD%20sv%C4%9Bt%201976%20III..pdf
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na školu  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Čtyři odborníci nastoupí do auta. Bohužel nejde 
nastartovat. 
Mechanik: To bude startér. 
Elektrikář: Špatná baterka. 
Chemik: Možná nečistota v benzínu. 
Ajťák: Tak zkusme vystoupit, zamknout, odemknout a 
znovu nastoupit. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Štěstí začíná tebou ne tvými vztahy, ne tvou prací, ne tvými penězi, ale tebou. 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20

NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 1.- 23. 1.  2022 / 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


